
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

В целях качественной подготовки юношей 2007 года рождения  
к военной службе в Вооруженных силах Российской Федерации и руко-
водствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 28.03.1998  
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», администрация ЗАТО                 
г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить план основных мероприятий по организации и проведению 
подготовки юношей 2007 года рождения к военной службе в Вооруженных 
силах Российской Федерации согласно приложению к постановлению. 

2. Подготовку юношей к военной службе проводить в ходе изучения 
основ военной службы курса «Основы безопасности жизнедеятельности»  
в общеобразовательных организациях и организациях профессионального 
образования. 

3. Управлению образования администрации ЗАТО г.Североморск: 
3.1. Разработать и осуществить комплекс мероприятий военно-

патриотического воспитания учащихся общеобразовательных организаций 
ЗАТО г.Североморск. 

3.2. Организовать и провести учебно-методические сборы для руко-
водящего состава и преподавателей образовательных организаций по вопросам 
подготовки граждан к военной службе. 

3.3. Список учащихся выпускных классов общеобразовательных школ, 
успешно справляющихся со школьной программой, согласовать с ПОУ 
Североморское отделение Ковдорское СТЦ РО ДОСААФ России Мурманской 
области для обучения по военно-учетной специальности водителя кате-
гории «С, Д». 

3.4. Осуществлять контроль за усвоением обучающимися образова-
тельных организаций полной программы раздела основ военной службы 
курса «Основы безопасности жизнедеятельности». 

 
 

          от 20.11.2024 г.                                                                     № 1969 

О подготовке молодежи 2007 года рождения, 
поставленных на первоначальный воинский 
учет в военном комиссариате городов 
Североморск и Островной Мурманской области, 
к военной службе на 2024-2025 учебный год 



2 
 

3.5. Проверять совместно с военным комиссариатом городов Севе-
роморск и Островной Мурманской области преподавание «Основ военной 
службы» курса ОБЖ в общеобразовательных организациях ЗАТО г.Севе-
роморск. 

3.6. Совместно с военным комиссариатом городов Североморск  
и Островной Мурманской области, организовать и провести конкурс среди 
общеобразовательных организаций на лучшую подготовку юношей к военной 
службе в рамках пятидневных учебных сборах. 

4. Рекомендовать военному комиссариату городов Североморск  
и Островной Мурманской области совместно с Управлением образования 
администрации ЗАТО г.Североморск: 

4.1. Провести учебно-методические сборы руководящего состава  
и преподавателей основ военной службы по вопросам подготовки граждан 
к военной службе. 

4.2. Организовать и провести совместно с управлением образования, 
командирами подшефных воинских частей учебные сборы с юношами  
10-х классов, обучающихся в общеобразовательных организациях. 

4.3. Проверить учебно-материальную базу, необходимую для обучения 
граждан по основам военной службы. 

5. Рекомендовать военному комиссариату городов Североморск  
и Островной Мурманской области: 

5.1. Комплектование ПОУ Североморское отделение Ковдорское СТЦ 
РО ДОСААФ России Мурманской области осуществлять в соответствии  
с расчетным заданием и с учетом желания призывников о приобретении 
специальности водителя, состояния здоровья, индивидуальных способностей, 
морально-психологических качеств, определяемых при проведении профес-
сионального психологического отбора. 

5.2. В средствах массовой информации проводить разъяснительную 
и агитационную работу среди молодежи по военно-профессиональной 
ориентации при приобретении ВУС, поступлении в военные образова-
тельные организации профессионального образования. 

5.3. С января по март 2025 года обеспечить представителям ПОУ 
Североморское отделение Ковдорское СТЦ РО ДОСААФ России Мурманской 
области отбор кандидатов для обучения их по специальности «Водитель 
категории «С, Д» на 2024-2025 учебный год». 

6. Рекомендовать ПОУ Североморское отделение Ковдорское СТЦ 
РО ДОСААФ России Мурманской области:   

6.1. Организовать подготовку специалистов из числа граждан, подле-
жащих призыву, в два - три потока обучения с учетом максимального 
приближения выпуска к каждому призыву не менее 50% специалистов  
от годового задания. 

6.2. Обеспечить готовность учебно-материальной базы ПОУ Северо-
морское отделение Ковдорское СТЦ РО ДОСААФ России Мурманской 
области к учебному процессу по подготовке специалистов. 

6.3. С января по март 2025 года при первоначальной постановке 
граждан на воинский учет направить представителей ПОУ Североморское 
отделение Ковдорское СТЦ РО ДОСААФ России Мурманской области  
в военный комиссариат городов Североморск и Островной Мурманской 
области для проведения отбора кандидатов для обучения по специальности 
«Водитель транспортных средств категории «С, Д». 

 
 



3 
 

7. Управлению культуры, спорта, молодежной политики и междуна-
родных связей администрации ЗАТО г.Североморск: 

7.1. Совместно с Управлением образования администрации ЗАТО 
г.Североморск совершенствовать работу по улучшению физической подго-
товки юношей, обеспечить их массовое привлечение к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом, к спортивным мероприятиям города. 

7.2. Обеспечить координацию деятельности общественных молодежных 
организаций ЗАТО г.Североморск по военно-патриотическому воспитанию 
молодежи. 

7.3. Организовать тесное взаимодействие подшефных воинских частей 
и общеобразовательных организаций по вопросам военно-шефской работы 
и военно-патриотического воспитания граждан, подлежащих призыву  
на военную службу. 

8. Рекомендовать ГОБУЗ «Центральная районная больница ЗАТО 
г.Североморск»: 

8.1. Систематически осуществлять лечебно-оздоровительные меро-
приятия в отношении граждан, подлежащих призыву на военную службу. 

8.2. Медицинское освидетельствование курсантов ПОУ Североморское 
отделение Ковдорское СТЦ РО ДОСААФ России Мурманской области на 
предмет их годности по военно-учетной специальности «Водитель кате-
гории «В, С, Д» проводить в период работы медицинской комиссии при 
первоначальной постановке граждан на воинский учет и проведении 
очередного призыва на призывном пункте военного комиссариата городов 
Североморск и Островной Мурманской области. 

9. Рекомендовать начальнику МО МВД России Мурманской области 
по ЗАТО г.Североморск и г.Островной Станченкову В.В.: 

9.1. Обеспечить назначение даты приема квалификационных экза-
менов в ГАИ зарегистрированных групп от ПОУ Североморское отделение 
Ковдорского СТЦ РО ДОСААФ России Мурманской области не позднее 
10 дней после окончания обучения в автошколе, согласно программе. 

9.2. Повторную сдачу экзаменов для кандидатов от военного 
комиссариата городов Североморск и Островной Мурманской области 
назначать не позднее 10 дней со дня проведения предыдущего. 

10. Постановление главы ЗАТО г.Североморск от 10.10.2023 № 1841 
«О подготовке молодежи 2006 года рождения, поставленных на первона-
чальный воинский учет в отделе военного комиссариата Мурманской 
области по городам Североморск и Островной, к военной службе на 2023-
2024 учебный год» - признать утратившим силу. 

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

12. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 

 
Глава ЗАТО г.Североморск                                В.В. Евменьков 
 



Приложение   

к постановлению администрации  

ЗАТО г.Североморск 

от 20.11.2024 № 1969 

 

 

 

ПЛАН  

основных мероприятий по организации и проведению  

подготовки юношей 2007 года рождения к военной службе  

в Вооруженных силах Российской Федерации 
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий 

Срок 

проведения 
Исполнители 

1. Подготовка и разработка документов и планов мероприятий 

1.1. Подготовить проекты постановлений 

администрации по вопросам: 
 

- организации обучения граждан 

начальным знаниям в области обороны  

и их подготовки по основам военной 

службы; 
 

- проведения учебных сборов с 

гражданами, проходящими подготовку 

по основам военной службы; 
 

- проведения торжественных  

проводов граждан, призванных  

в ряды Вооруженных Сил РФ; 
 

- организации подготовки граждан  

к военной службе по военно-учетным 

специальностям в образовательных 

учреждениях, ПОУ Североморское 

отделение Ковдорское СТЦ РО  

ДОСААФ России Мурманской области   

 

 
 

 

 

июль 2025 г. 

 

 

 
 

май 2025 г. 

 
 
 

октябрь 2024 г. 

май 2025 г. 

 
 

 

октябрь 2024 г. 

 
 

 

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 

 
 

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 
 

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 
 

ВК городов 

Североморск и 

Островной МО 

1.2. Составить план подготовки  

и проведения призыва граждан  

на военную службу. 

сентябрь 2024 г. 

март 2025 г. 

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 

1.3. Представить информацию Главе ЗАТО 

г.Североморск об итогах работы по 

проведению призыва граждан в 2024 

году и свои предложения на 2025 год. 

февраль 2025 г. ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 

1.4. Составить план мероприятий  

по обеспечению качественного  

отбора кандидатов в ВВУЗы  

и довести его до средних школ. 

сентябрь 2024 г. ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 

1.5. Составить план подготовки 

специалистов для службы  

в Вооруженных Силах РФ. 

по получению 

нарядов 

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 

1.6. Провести инструктаж врачей, 

участвующих в работе призывной 

комиссии. 

по плану ВКМО ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 

1.7. Разработать план мероприятий  

по проведению очередного призыва  

(с получением директивы ВКМО). 

сентябрь 2024г. ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 

 



2 
 

1.8. Осуществлять контроль за ходом 

подготовки молодежи к очередному 

призыву согласно графику ВК городов 

Североморск и Островной МО 

в течение года ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 

2. Военно-патриотическое воспитание молодежи 

2.1. Проведение широкой пропаганды 

среди молодежи решений 

Правительства РФ по вопросам 

укрепления оборонной способности 

страны и защите Отечества. 

весь период ВК городов 

Североморск  

и Островной МО, 

Управление 

образования, 

Управление 

культуры и МС, 

ПОУ Североморское 

отделение 

Ковдорское СТЦ РО 

ДОСААФ России 

Мурманской области   

2.2. Организация выступлений в учебных 

заведениях курсантов военных 

институтов, прибывших для отбора 

кандидатов. 

январь - апрель 

2025г. 

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО, 

Управление 

образования,  

ПОУ Североморское 

отделение 

Ковдорское СТЦ РО 

ДОСААФ России 

Мурманской области  

2.3. Проведение бесед с учащимися  

11-х классов «Есть такая  профессия –

Родину защищать!». 

октябрь - январь 

2024-2025г. 

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО, 

командование 

воинских частей 

2.4. Для укрепления шефских связей  

с воинскими частями: 

1) проводить встречи отличников 

боевой подготовки с гражданами, 

подлежащими призыву на военную 

службу. 

2) организовать «День открытых 

дверей» в воинских частях. 

ноябрь - январь 

2024-2025 г. 

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО, 

организация 

ветеранов, 

Управление 

образования, 

командование 

воинских частей 

2.5. Проведение встреч молодежи  

с ветеранами войны и труда,  

воинами Вооруженных сил РФ, 

воинами-интернационалистами  

и выпускниками ВВУЗов. 

в течение года ВК городов 

Североморск  

и Островной МО, 

командование 

воинских частей 

2.6. Проведение торжественных проводов 

призывников на военную службу. 

День призывника. 

октябрь 2024 г. 

май 2025 г. 

Управление 

культуры и МС,  

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО, 

воинские части 

 



3 
 

2.7. Установление связей предприятий, 

учебных заведений с войсковыми 

частями и кораблями, где проходят 

службу призывники этих коллективов. 

Направление лучших призывников для 

прохождения военной службы в 

подшефные воинские части. 

в течение года Управление 

образования, 

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 

3. Допризывная подготовка молодежи  

и изучение курса «Основы безопасности жизнедеятельности» 

3.1. Проведение учебно-методических 

сборов с преподавателями ОБЖ. 

один раз  

в квартал 

Управление 

образования, 

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО, 

командование 

воинских частей 

3.2. Проверка обеспечения учебных 

заведений пособиями, качества 

разработки планирующей 

документации, определение готовности 

к началу учебного года. 

до 

01.09.2024 г. 

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО, 

Управление 

образования 

3.3. Комплектация в образовательных 

организациях вакантных должностей 

преподавателей курса ОБЖ. 

август 2024 г. ВК городов 

Североморск  

и Островной МО, 

Управление 

образования 

3.4. Обеспечение контроля за состоянием 

преподавания курса ОБЖ раздела 

«Основы военной службы»  

в образовательных учреждениях. 

постоянно ВК городов 

Североморск  

и Островной МО, 

Управление 

образования 

3.5. Проведение учебных сборов для 

учащихся 10-х классов. 

май 2025 г. Управление 

образования, 

командование 

воинских частей,  

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 

4. Лечебно-оздоровительная работа 

4.1. Совместно с ГОБУЗ ЦРБ подвести 

итоги лечебно-оздоровительной работы 

среди юношей и призывников 

г.Североморска. 

январь - февраль 

2025 г. 

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО, 

ГОБУЗ ЦРБ 

4.2. Провести анализ показателей 

состояния здоровья,  медицинского 

обеспечения подростков,  

в т.ч. юношей, по данным отчетов 

лечебных учреждений за 2023 год. 

сентябрь 

2024 г. 

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО, 

ГОБУЗ ЦРБ 

4.3. Провести инструктивно-методические 

занятия по вопросам ППВУ  

с врачебным составом ЛПУ  

(ЦРБ, городская поликлиника, 

стоматологическая поликлиника, КВД,  

детская поликлиника). 

декабрь 2024г. ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 



4 
 

4.4. Провести совместное совещание  

с врачами медицинской комиссии ВК 

по улучшению лечебно- 

оздоровительной работы среди 

граждан, подлежащих призыву  

на военную службу. 

постоянно ВК городов 

Североморск  

и Островной МО, 

ГОБУЗ ЦРБ 

5. Физическая подготовка 

5.1. Разработать план основных 

мероприятий 

август - сентябрь 

2024 г. 

Управление 

культуры, спорта, 

молодежной 

политики  

и международных 

связей адми-

нистрации ЗАТО 

г.Североморск, 

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 

5.2. Совместно с ПОУ Североморское 

отделение Ковдорское СТЦ РО 

ДОСААФ России Мурманской области 

и управлением культуры, спорта, 

молодежной политики и 

международных связей администрации 

ЗАТО г.Североморск рассмотреть 

вопрос совершенствования и 

улучшения работы по физической 

подготовке молодежи. 

сентябрь 2024г. Управление 

культуры, спорта, 

молодежной 

политики  

и международных 

связей адми-

нистрации ЗАТО 

г.Североморск, 

ПОУ Североморское 

отделение 

Ковдорское СТЦ РО 

ДОСААФ России 

Мурманской области   

5.3. Подготовить команду для участия  

в спортивном фестивале допризывной 

молодежи, посвященном Дню Победы. 

май 2025 г. Управление 

культуры, спорта, 

молодежной 

политики  

и международных 

связей адми-

нистрации ЗАТО 

г.Североморск, 

Управление 

образования,  

ПОУ Североморское 

отделение 

Ковдорское СТЦ РО 

ДОСААФ России 

Мурманской области  

5.4. Организовать и провести соревнования 

допризывной молодежи по военно-

прикладным видам спорта. 

сентябрь 2024 г. 

май 2025 г. 

Управление 

культуры, спорта, 

молодежной 

политики  

и международных 

связей адми-

нистрации ЗАТО 

г.Североморск, 



5 
 

   Управление 

образования, ПОУ 

Североморское 

отделение 

Ковдорское СТЦ РО 

ДОСААФ России 

Мурманской области 

6. Подготовка военных специалистов 

для Вооруженных сил Российской Федерации 

6.1. Организовать отбор кандидатов для 

обучения в  ПОУ «Североморская 

автошкола ДОСААФ России. 

октябрь 2024 г. ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 

6.2. Провести предварительный отбор 

граждан, подлежащих призыву  

на военную службу, для обучения  

в ПОУ Североморское отделение 

Ковдорское СТЦ РО ДОСААФ России 

Мурманской области. 

во время ППВУ, 

январь - март 

2025 г. 

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 

6.3. Сформировать учебные группы  

из числа граждан, подлежащих 

очередному призыву на военную 

службу, и передать кандидатов  

для обучения в ПОУ Североморское 

отделение Ковдорское СТЦ РО 

ДОСААФ России Мурманской 

области. 

1 поток - 

ноябрь 2024 г. 

2 поток - 

январь 2025 г. 

3 поток – 

август 2025 г. 

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 

6.4. Направить письменное сообщение 

руководителям предприятий по месту 

работы призывников с целью создания 

для учащихся необходимых условий  

и осуществления контроля  

за посещаемостью ими занятий  

в автошколе. 

при передаче 

группы в 

ДОСААФ 

ВК городов 

Североморск  

и Островной МО 

6.5. Осуществлять контроль и оказывать 

помощь ПОУ Североморское 

отделение Ковдорское СТЦ РО 

ДОСААФ России Мурманской области 

в подготовке военных специалистов.  

Осуществлять контроль выполнения 

программы, практической отработки 

упражнений вождения автомобиля  

и проведения регламентных работ по 

обслуживанию автомобилей. 

ежемесячно ВК городов 

Североморск  

и Островной МО, 

ПОУ Североморское 

отделение 

Ковдорское СТЦ РО 

ДОСААФ России 

Мурманской области   

 
 
 

__________________ 


